5. Ἔμοι δὲ δοκοῦσιν οἱ τοιοῦτοι πρῶτον μὲν τὴν τοῦ δημιουργήσαντος καὶ διοικούντος τόδε τὸ πᾶν ἄγνωσιν δυνάμιν τε καὶ σοφίαν, ἐκάστου ζώου φύσει καὶ γένει τὴν προσφυῆ καὶ κατάλληλον συναρμόσαντος τροφήν, καὶ μήτε πᾶσαν φύσιν πρὸς ἔνωσιν ἢ κρᾶσιν παντὸς σώματος ἵνα δικαιώσαντος, μήτε πρὸς διάκρισιν τῶν ἐκωθέντων ἀπόρων ἔχοντος· ἀλλὰ καὶ τῆ καθ' ἕκαστον φύσει τῶν γενομένων τὸ δρᾶν ἢ πάσχειν ἢ πέφυκεν ἐπιτρέποντος, ἄλλοτε καὶ (41) κωλύοντος, καὶ πᾶν ὃ βούλεται, καὶ πρὸς ὃ βούλεται συγχωροῦντος ἢ μεταστρέφοντος. Πρὸς δὲ τοῖς εἰρημένους μὴδὲ

A pere, id inde separare, ac propriis iterum membris et membrorum partibus adjungere, etiamsi in unum aliquid ex his animalibus migraverit, etiamsi in multa, etiamsi inde in alia, etiamsi cum illis una dissolutum ad prima principia secundum naturalem dissolutionem redierit; quod quidem nonnullos maxime visum est perturbare, eosque sapientiæ laude insignes, quibus graves nescio quo pacto visæ sunt, quæ a vulgo jactantur, dubitandi rationes.

4. *Objiciunt increduli humana corpora, quæ bel-luas aluere, ac inde in alia hominum corpora transierunt.* — Hi igitur dicitant multa hominum corpora, **318** qui in naufragiis et fluminibus misere periere, escam piscibus facta esse; multa eorum qui in bello obiere, aut ob aliam tristiore aliquam causam et calamitatem supremis muneribus caruerunt, quibuslibet feris exposita ad vorandum fuisse. Cum ergo sic assumpta fuerint corpora, cumque membra et membrorum partes, ex quibus constabant, in plurimas belluas dilaniata, et cum earum corporibus per nutritionem coagmentata fuerint, primo quidem fieri posse negant, ut inde eliciantur; deinde vero aliud esse difficilius volunt. Nam cum pastæ humanis corporibus belluæ, quotquot ad homines alendos aptæ sunt, in eorum ventrem descendant, et cum edentium corporibus coagmententur, necesse esse omnino ut hominum corpora, quæcumque belluas aluere, in alia hominum migrant corpora; quippe cum belluæ, quas interim aluere, acceptum alimentum in eos homines trajiciant, quibus ipsæ in cibum cedunt. Ad hæc tragœdias agunt in filios, quos parentes, fame aut insania urgente, ausi sunt vorare, aut per inimicorum insidias appositos epulati sunt; tum Medicam illam mensam, tragicasque cœnas Thyestis, et alia hujusmodi colligunt novo calamitatis genere apud Græcos et barbaros perpetrata. Ex quibus efficiunt, ut ipsis quidem videtur, impossibilem esse resurrectionem, cum eadem partes cum aliis et aliis corporibus excusculari non possint; vel enim priorum corpora consistere non posse, partibus, ex quibus constabant, ad alios traductis; vel si istæ prioribus redantur, manca et imperfecta posteriorum futura.

5. *Unicuique animali provisos a Deo congruens et naturalis cibus.* — Sed mihi videntur ejusmodi homines primum quidem conditoris et gubernatoris universorum potestatem et sapientiam ignorare, qui uniuscujusque animalis naturæ et generi aptum et congruentem accommodavit cibum; ac neque omnem naturam cum quolibet corpore coalescere et commisceri voluit, nec eorum, quæ coaluerunt, secernendorum difficultatem experitur; sed singularum rerum naturæ concedit, ut quæ sibi congruunt faciat aut patiat, interdum etiam impe-

(36) Ἐκείνοις αὐτοῖς. Reg. 2, αὐτοῖς ἐκείνοις. Bigot. αὐτοῖς ἐκείνοις συνδιαλυθῆ.... ἐνεχθῆναι.

(37) Οὗτοι δὲ γε. Non male Bigot. οὗτοι δὲ γάρ.

(38) Καὶ ποταμοῖς. Bigot. ἢ ποταμοῖς.

(39) Τούτοις. Clarom. 1, τούτων.

(40) Αὐτῶν. Clarom. 1, αὐτοῦ.

(41) Ἄλλοτε καὶ. Bigot. ἄλλοτε δέ.

candorem natura, sive secundum membra integra, **A** sive secundum membrorum partes, nec quo abeat unumquodque eorum quæ dissolvuntur, nec quæ pars elementorum exceperit id quod dissolutum in loca sibi congruentia **317** migravit; quamvis hominibus discerni omnino non posse videatur, quid cum partibus universi sibi cognatis rursus coaluit. Quem enim non latebat ante propriam cujusque constitutionem, nec futurorum elementorum natura, ex quibus humana corpora, nec eorundem elementorum partes, ex quibus decerpitur erat id quod ipsi ad humani corporis constitutionem aptum videretur, facile patet neque etiam postquam idem corpus in varias universi partes dissipatum fuerit, ignarum illum futurum quoniam migraverit unumquodque eorum, quæ ad cujusque absolutionem et perfectionem adhibuerat. Nam pro viginti apud nos rerum ordine, quantumque de cæteris rebus judicari solet, majus est ea quæ nondum sunt præcognoscere; quantum autem ad Dei majestatem, ejusque sapientiam spectat, utrumque secundum naturam est, nec difficilius ea quæ nondum sunt præcognoscere, quam quæ dissoluta cognoscere.

3

A. Non deest potestas revocandi ad vitam ei, qui creare potuit. — Illius autem potestatem excitandis ad vitam corporibus non impari esse argumento est eorundem generatio. Nam si non exstantia hominum corpora, eorumque principia in prima fecit creatione; etiam dissoluta, quolibet id contigerit modo, non difficilius exsuscitabit; æque enim potest id quoque. Nec de hac ratione quidquam detrahitur, sive ex materia prima principia, sive ex elementis, ut principiis, humana corpora nonnulli component, sive ex seminibus. Cujus enim potestatis est informi, ut illi existiant, materiam formam assignare et specie ac ornate carentem multis variisque figuris ornare, et partes elementorum in unum cogere, et semen, quæ res una est et simplex, in multa dividere, et quod rude et incompositum est conformare et componere, et quod vitæ expers vitam donare; ejusdem quoque est et dissoluta coagmentare et jacentia excitare, et mortua ad vitam revocare, et corrupta ad statum corruptionis expertem convertere. Ejusdem etiam auctoris, ejusdemque potestatis ac sapientiae fuerit, et quod discerptum est ab omni generis animalium multitudine, quæcunque ejusmodi corporibus accurrere solent, suamque ex illis satietatem ca-